2. Poursuivant alors son oraison, elle réfléchit, dans son cœur, à telles et telles dispositions par lesquelles, s'il lui

suo in quibus si eam proficisci contingeret, laudem Dei et augmentum Religionis pro posse suo promovere vellet et tenere; et inter haec, diversae cogitationes se cordi ejus ingererent, tandem ad se reversa semetipsam de his redarguit, quasi inutiliter talia cogitando tempus consumeret, de quibus fortasse nullus sequeretur effectus, cum ipsa tam debilis esset, quod potius morti quam perfectioni videretur appropinquare; et insuper si esse deberet, adhuc satis temporis de talibus disponendi superesset. Tunc apparuit ei Dominus Jesus, quasi in medio animae suae, in magna gloria, circumdatus vernantibus floribus rosarum et liliorum^a, atque ad eam : « Attende qualiter glorificor ex dispositione bonae voluntatis tuae, tamquam splendoribus rutilantium stellarum et candelaborum aureorum, secundum quod Joannes in Apocalypsi legitur similem vidisse Filio hominis in medio candelaborum aureorum, habentem in dextra sua septem stellas^b. Et ex reliquiis cogitationum diversarum se cordi tuo ingerentium afficio, tamquam amoenitate simul et delectatione vivarum rosarum et liliorum. »

3. Tunc ista dixit : « Eia Deus cordis mei^a, ut quid tam diversis voluntatibus intricas mentem meam sine effectu? Nam praeteritis paucorum dierum curriculis, induxisti mentem meam et incitasti desiderium meum ad accelerandum Unctionis Sacramentum : circa quod dum diversimode occuparer, multis me consolationibus super hoc laetificasti. Et nunc e contrario, provocas desiderium meum ad institutionem Religionis alterius loci, cum tamen adhuc tam invalens sim viribus, quod vix vias necessarias perambulare possim? » Respondit Dominus : « Ideo, inquam, quoniam secundum quod in principio hujus libri praedixi, ponere te

LXIV. 2, 11 suae : ejus TZI || 20 delectatione : dulcedine ZI || **3**, 1 ut om. TZI

LXIV. 2 a. 1^{er} Répons, Assomption; *Sag. Sir.* 50, 8 || *b. Apoc.* 1, 13-16 || **3 a. Ps.** 72, 26

arrivait de partir (en cette fondation), elle aimerait, dans la mesure de ses forces, promouvoir et assurer la gloire de Dieu et l'expansion de la vie monastique. Tandis que des pensées diverses occupaient ainsi son cœur, revenant enfin à elle, elle se les reprocha comme perdant inutilement son temps à des résolutions dont il ne sortirait vraisemblablement aucun effet, car la faiblesse de sa santé semblait la disposer bien plutôt à la mort qu'à un départ en fondation, et, à supposer même que cela dût être, il resterait encore assez de temps pour délibérer à loisir de toutes ces choses. Alors, le Seigneur Jésus lui apparut, comme au centre même de son âme, en grande gloire et environné de roses toutes fraîches et de lis^a et il lui dit : « Vois comment les résolutions de ta bonne volonté me donnent une gloire comparable à l'éclat des étoiles étincelantes et des candélabres d'or dont parle Jean dans l'Apocalypse, lorsqu'il vit comme un Fils d'homme entouré de candélabres d'or et ayant en sa main droite sept étoiles^b. Quant à cette diversité de pensées qui se sont présentées à ton cœur, j'en reçois le même agrément, que d'une délectable fraîcheur de roses et de lis mêlés. »

3. Elle dit alors : « O Dieu de mon cœur^a, pourquoi embarrassez-vous mon esprit de tant de désirs divers irréalisés? Il n'y a que quelques jours écoulés depuis que vous me suggérez la pensée et provoquez le désir de recevoir sans tarder le sacrement de l'Extrême-Onction; je m'y suis disposée de maintes façons et vous m'avez, à ce propos, réjoui de multiples consolations; et voilà que, au contraire, vous faites maintenant naître en moi le désir de partir en fondation ailleurs, alors que pourtant je suis si privée de forces qu'à peine pourrais-je faire le voyage? » Le Seigneur répondit : « Je te dirai donc que, puisque, comme il est prédit au début de ce livre¹, j'ai résolu de t'établir pour servir de

1. Le dit passage se trouve au Prologue général. Paquelin remarque fort à propos que l'allusion au prologue prouve que celui-ci faisait bien partie intégrante de l'ouvrage.

disposui in lucem gentium, ^b id est, multorum illuminationem, oportet ut in libro tuo diversi diversa sibi competentia inveniant ad eruditionem et consolationem sui. Delectat
 15 etiam saepe amicos ad invicem confabulari de multis, ex quibus nullus sequitur effectus. Et etiam amicus quandoque disponit cum amico quaeque difficilia, ut per hoc amici sui erga se quodammodo probet fidelitatem et magnopere acceptat bonae voluntatis ejus erga se benignitatem.
 20 Similiter delector et ego cum electis meis disponere de diversis quae nunquam evenient, ut ipsorum erga me comprobem dilectionem ac fidelitatem et ut pro infinitis ipsos remunerem, quae nunquam opere perficere possent, quia omnem eorum voluntatem respicio quasi perfectam.
 25 Ego enim quodam provocavi mentem tuam ad desiderium mortis et hinc ad accelerationem Unctionis. Unde et omnia quae devotio tua tam voluntate quam opere in praeparatione talium perfecit, ego adhuc in intimis Cordis mei divini reservavi tibi in salutem aeternam. Unde sciendum quod
 30 dicitur: *Justus si morte praeoccupatus fuerit, in refrigerio erit* ^c, si contingeret te, qualicumque interveniente occasione, repentina praeoccupari morte, aut sine intellectu et sensu percipere Unctionis Sacramentum — ut plerumque valde electis accidere solet —, ex hoc omnino nullum detri-
 35 mentum habebis. Dum omnia quibus ante aliquos annos te ad mortem praeparaveras, immarcessibili aeternitatis meae vernantia ex virtute divinae cooperationis meae vireant aut floreat, et fructum tibi salutis aeternae producant. »

16 quandoque : om. T saepe Zl || 22 infinitis : meritis add. lp || 25 quodam : modo add. Zl || 33 percipere : om. Z om. ante corr. B suscipere l || 34 omnino om. Zl || 36 praeparaveras : in add. Zl et add. T

lumière aux nations ^b, c'est-à-dire pour éclairer un grand nombre d'âmes, il est nécessaire que, dans tes écrits, chacune différemment trouve ce qui peut convenablement l'instruire et la reconforter. En outre, des amis prennent parfois plaisir à s'entretenir de maints projets qui ne se réaliseront pas. Il arrive même que l'ami expose à son ami des projets difficiles pour éprouver ainsi, d'une certaine manière, la fidélité de cet ami envers lui et prendre un agrément extrême de la générosité de son bon vouloir. De même, je me plais à proposer à mes saints divers projets qui ne se réaliseront jamais pour éprouver leur amour et leur fidélité envers moi et pour les récompenser ensuite pour ces grandes choses qu'en fait ils n'auront jamais l'occasion d'accomplir, parce que c'est dans leur seule volonté que je les tiens pour accomplies. C'est moi qui, en un sens, ai suggéré à ta pensée le désir de la mort et, partant, la hâte de recevoir l'Extrême-Onction. Il s'en est suivi que tout ce que ta piété a fait, intérieurement et extérieurement, pour t'y préparer, je ne cesse de le conserver au fond de mon divin Cœur, en vue de ton salut éternel. Par là, sachant qu'il est dit : « Le juste, même s'il est surpris par la mort, trouvera le repos ^c », s'il t'arrivait, du fait de quelque accident, d'être surpris par une mort soudaine ou de ne recevoir l'Extrême-Onction que privée d'entendement et de sens — ce qui arrive si habituellement aux plus grands saints —, tu n'en subirais absolument aucun dommage, car tout ce que tu auras fait dans les années précédentes pour te préparer à la mort n'aura pas laissé, dans l'immarcessible printemps de mon éternité, par la vertu de mon action divine, de verdier et de fleurir et de produire pour toi des fruits de salut. »

b. Is. 42, 6; 49, 6 || c. Sag. 4, 7

CAPUT LXV

QUAE STUDIA OBTINEANT BENEFICIA

1. Rogitata a quadam persona cum offerret Domino cuncta quae gratuita pietate sua in ea dignatus esset operari, ut in salutem cederent se rogantis, statim apparuit illa persona pro qua orabat stans coram Domino, qui sedens in throno gloriae habebat in sinu suo vestem quamdam valde mirabiliter ornatam, quam praetendit coram persona illa, nec tamen ipsam vestivit ea. Quod ista multum admirans dixit ad Dominum : « Cum ante paucos dies ad consimilem oblationem meam animam pauperulae cujusdam personae, pro qua tunc orabam, ad tam sublimia coeli gaudia provexeris sine mora; cur modo, benignissime Deus, de eisdem beneficiis tuis mihi indignissimae collatis etiam istam quae vehementer desiderat, veste hac quam ipsi praetendis, non exornas? » Respondit Dominus : « Cum in charitate offertur mihi aliquid pro animabus fidelium defunctorum, ego ex ingenta mihi pietate qua proprium est mihi misereri semper et parcere ^a, cum sciam quod se ulterius in nullo possint ipsi juvare, eorum inopiam misertus, statim id quod pro eis offertur, do eis in remedium absolutionis vel alleviationis, aut etiam ad cumulum aeternae beatitudinis, secundum cujuslibet statum aut meritum. Cum vero pro viventibus similia mihi offeruntur, servo ipsis certe ad salutem; sed quoniam ipsi adhuc possunt justis operibus, desiderio et bona voluntate propriam augere salutem, decet, ut ea quae ex aliorum meritis consequi desiderant, propriis laboribus studeant promereri. »
2. « Unde si ista pro qua oras, veste beneficiorum a me tibi collatorum exornari desiderat, spiritualiter ad tria studeat.